
 

19. 12. 2022ROCNÍK LXIV. CÍSLO 4Vydává MESTYS PROTIVANOV

Vážení spoluobčané,
máme tu zase po roce adventní období. Je 
to stejné jako vždycky, a přece tak trochu 
jiné. Posledním rokem společností hýbe 
válka na Ukrajině, s tou nepřímo souvisí 
zvyšování cen pohonných hmot a energií. 
Hospodaření našeho státu počítá s dalším 
zadlužováním, míra inflace za letošní rok 
pravděpodobně přesáhne 15%, průmysl 
bojuje s nedostatkem materiálů a klíčo-
vých dílů ze zahraničí. Firmy zažívají nejis-
totu, vstupní náklady se zvyšují, straší se 
vlnou propouštění, asi se nedá moc uva-
žovat o vánočních prémiích. Všichni jste 
jistě v obchodech zaregistrovali i nárůst 
cen potravin. A v tomto máme mít klidné 
Vánoce? 
Není třeba hned panikařit. Na tom všem 
můžeme najít i něco pozitivního a předvá-
nočního. Možná nám to má pomoct zamy-
slet se, co je na Vánoce důležitější více a co 
naopak méně. Advent má být očekávání 
a příprava na Vánoce, ne soutěž v tom, kdo 
nakoupí více dárků, sežene nejkrásnější 
stromeček, vyzdobí nejkrásněji domácnost. 

Ano, to vše k tomu patří a je to moc krás-
né, možná by dokonce toto mohlo některé 
z nás vést k nerozvážné půjčce či nákupům 
dárků na splátky. Ale nenechejme se zmást, 
vánoční radost není přímo úměrná množ-
ství dárků, přes které není ani pořádně 
vidět vánoční stromeček. Tato doba nám 
může ukázat, že i ty „naše Vánoce“ možná 
byly skryty za hromadami dárků natolik, 
že nevidíme ten původní motiv. Není to 
o dárcích, ale o lidech, vztazích a pohodě. 
O čase, který prožijeme s rodinou a přáteli. 
Věnujme tedy letos trochu více času sobě 
navzájem, svým dětem, rodičům, babič-
kám a dědečkům, kamarádům a známým, 
spoluobčanům. Popovídejme si se souse-
dem, choďme do přírody, sportujme, více 
se usmívejme a zkusme Vánoce ne přežít, 
ale více si je v klidu užít. Važme si toho, co 
máme. Jsou lidé, kteří nemají to štěstí a je-
jich Vánoce nebudou ani zdaleka tak šťast-
né, jako ty naše. Ať to jsou rodiny na Ukra-
jině nebo v Rusku zasažené válkou, rodiny 
v Africe či v jiných chudých nebo politicky 
nestabilních zemích. 

My žijeme naštěstí v klidné zemi s fungující 
ekonomikou, hospodářstvím a dostatkem 
všeho, na co si vzpomeneme. A ať bude 
doba nejistá, dobrá nebo špatná, zase to 
zvládneme, nebojme se. Ale tohle vše nám 
pomůže mnohem víc, jak množství dárků. 
Krásné Vánoce!

Alois Kolář, starosta

ÚVODNÍ SLOVO
Úvodní slovo ...................................................1

Výsledky voleb do zastupitelstva ..............2

Jednání zastupitelstva ............................2–3

Rozpočet ...................................................... 3–5

Prezidentské volby ...................................5–6

Krátce ............................................................ 6–7

Co se událo ...............................................8–10

Předvánoční zamyšlení............................. 10

Mateřská škola .......................................... 11–12

Zprávy z farnosti ......................................... 13

Pověz mi pověst ........................................... 14

Obsah



2 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

Výsledky VOleb dO zastupitelstVa městyse  
kOnané Ve dnech 23. – 24. září 2022 

 

        VýSLeDky VOLeb DO zaStupiteLStVa 

Jednání zastupitelstVa 19. 10. 2022 
Ustavujícího jednání zastupitelstva městyse 
Protivanov se účastnili všichni nově zvolení 
členové zastupitelstva městyse Protivanov: 
Bronislava Krénarová, Jan Vybíhal, Michal 
Trunda, Miloslav Kitner, Libor Bílek, Jan Ma-
rek, Jaroslav Vašíček, Josef Vybíhal, Alois Ko-
lář, Petra Havelková, Pavel Dostál. Po přivítání 
starostka vyzvala přítomné členy zastupitel-
stva ke složení slibu. Před jeho složením upo-
zornila, že odmítnutí složit slib nebo složení 
slibu s výhradou má za následek zánik man-
dátu (§55 zákona č. 419/2001 Sb., o volbách 
do zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů, v platném znění). Složení slibu pro-
běhlo tak, že starostka přečetla slib stano-
vený v §69 odst. 2 zákona o obcích: „Slibuji 
věrnost České republice. Slibuji na svou čest 
a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat 
svědomitě, v zájmu městyse Protivanov a je-
jich občanů a řídit se Ústavou a zákony České 
republiky“. Pak vyzvala přítomné členy zastu-
pitelstva ke složení slibu pronesením slova 
„slibuji“ a podpisem na připravený arch. Po 
složení slibu se pokračovalo dle předem avi-
zovaného a schváleného programu. Nejprve 
se určoval počet místostarostů – zastupitelé 
schválili zvolení jednoho místostarosty a ur-

čení funkcí, pro které budou členové zastu-
pitelstva uvolněni – zastupitelé schválili, že 
uvolněným členem zastupitelstva bude pou-
ze starosta. Následně jednání pokračovalo 
volbou starosty, místostarosty, volbou vý-
borů a členů jednotlivých výborů. Starostou 
městyse Protivanov byl zvolen Alois Kolář, 
místostarostou městyse Protivanov byl zvo-
len RNDr. Miloslav Kitner, PhD. Zastupitelé 
zřídili tři tříčlenné výbory (orgány zastupitel-
stva obce) - finanční výbor, kontrolní výbor 
a výbor kultury, školství a sportu v následu-
jícím složení:
•	 finanční výbor: předseda Bc. Ing. Broni-

slava Krénarová, členové Josef Vybíhal, Jan 
Vybíhal; 

•	 kontrolní výbor: předseda Mgr. Jaroslav 
Vašíček, členové Jan Marek, Pavel Dostál; 

•	 výbor kultury, školství a sportu: předse-
da Ing. Michal Trunda, členové Libor Bílek, 
Kateřina Trundová. 

Na závěr zastupitelstvo stanovilo svým neu-
volněným členům za výkon funkce odměny 
za měsíc ve výši 50% maxima odměn stano-
vených vládou ČR (Nařízení vlády č. 202/2018 
Sb.) zaokrouhlené na desetikoruny, a to ná-
sledujících částkách: 

•	 Místostarosta 16.250,- Kč
•	 Předseda výboru 1.810,- Kč
•	 Člen výboru 1.510,- Kč
•	 Člen zastupitelstva bez dalších funkcí 900,- Kč
Při souběhu výkonu několika funkcí se od-
měna neuvolněnému členovi zastupitel-
stva obce poskytne pouze za výkon funk-
ce, za niž podle rozhodnutí zastupitelstva 
náleží nejvyšší odměna. Odměny se budou 
poskytovat ode dne přijetí tohoto usne-
sení. V případě nastoupení náhradníka 
na uvolněný mandát člena zastupitelstva 
obce bude odměna poskytována ode dne 
složení slibu. V případě personální změny 
v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě 
nového zvolení do funkce (místostarosty, 
předsedy výboru, člena výboru), bude od-
měna náležet ode dne zvolení do příslušné 
funkce. 
Zastupitelstvo městyse dále schválilo pro 
toto volební období Aloise Koláře, který 
bude spolupracovat s Magistrátem města 
Prostějova, Odborem územního plánování, 
oddělení územního plánování při pořízení 
změny č.1 územního plánu Protivanov ve 
smyslu zákona č. 183/2006 Sb., stavebního 
zákona, ve znění pozdějších předpisů.

 

jeDNáNÍ zaStupiteLStVa

počet voličů v seznamu Vydané obálky Odevzdané obálky platnost hlasů Volební účast v %

826 316 315 2184 38,26

kandidátní listina Jméno kandidáta celkový počet hlasů pořadí zvolení

Sdružení nezávislých kandidátů Bc. Ing. Krénarová Bronislava 231 1

Sdružení nezávislých kandidátů RNDr. Kitner Miloslav, Ph.D. 214 4

Sdružení nezávislých kandidátů Kolář Alois 213 2

Sdružení nezávislých kandidátů Marek Jan 198 9

Sdružení nezávislých kandidátů Ing. Michal Trunda 197 3

Sdružení nezávislých kandidátů Bílek Libor 196 5

Sdružení nezávislých kandidátů Krejčí Petra (Havelková) 196 10

Sdružení nezávislých kandidátů Dostál Pavel 188 7

Sdružení nezávislých kandidátů Vybíhal Josef 186 6

Sdružení nezávislých kandidátů Mgr. Jaroslav Vašíček 183 8

Sdružení nezávislých kandidátů Vybíhal Jan 182 11

Zastupitelé tímto děkují všem voličům za projevenou důvěru a podporu v komunálních volbách. Více informací najdete na www.volby.cz



prosinec 2022 3

Jednání zastupitelstVa 27. 10. 2022 
Zastupitelstvo městyse Protivanov na svém 
jednání v měsíci říjnu schválilo bezúplatné 
nabytí části dílčích pozemků z vlastnictví 
Olomouckého kraje, z hospodaření Správy 
silnic Olomouckého kraje, příspěvkové or-
ganizace, do vlastnictví městyse Protivanov, 
a převod částí dílčích pozemků z vlastnictví 
městyse Protivanov do vlastnictví Olomouc-
kého kraje, do hospodaření Správy silnic Olo-
mouckého kraje, příspěvkové organizace. 
Jedná se o části více pozemků kolem komu-
nikace a pod průtahem obcí, narovnání ma-
jetkoprávních vztahů. Konkrétní číslo parc. 
a výměry jsou uvedeny v zápise jednání, kte-
rý je uložen k nahlédnutí na úřadu městyse. 
Každá strana uhradí jako nabyvatel části po-
zemků veškeré náklady spojené s převodem 
vlastnického práva a správní poplatek k ná-
vrhu na vklad vlastnického práva do katastru 
nemovitostí k nabývaným pozemkům.      
Zastupitelstvo městyse dále schválilo po-
skytnutí finančního daru ve výši 4.000,- Kč 
Hospici na Svatém Kopečku na zajištění pro-
vozu tohoto zařízení.

V souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, zastupitelstvo 
stanovilo kompetenci starosty obce k pro-
vádění jednotlivých rozpočtových opatření 
v rozsahu do výše 200.000,- Kč na změnu 
jednotlivé položky rozpočtu v příjmech, vý-
dajích i ve financování, při které dojde ke 
změně celkového objemu rozpočtu a dále 
podmínky, za kterých může starosta prová-
dět změny jednotlivých položek rozpočtu ve 
vyšších částkách. Stanovilo také kompetenci 
starosty obce k provedení potřebného roz-
počtového opatření k 31. 12. kalendářního 
roku v období od posledního jednání za-
stupitelstva do 31. 12. daného kalendářního 
roku. Rozpočtová opatření prováděna sta-
rostou obce budou na nejbližším zasedání 
zastupitelstva obce předložena zastupitel-
stvu na vědomí se stručným odůvodněním. 
Toto zmocnění se poprvé použije pro kalen-
dářní listopad 2022.  
Jako zástupce městyse Protivanov v Dobro-
volném svazku obcí Drahanská vrchovina 

a okolí pro volební období roku 2022–2026 
určilo zastupitelstvo Aloise Koláře, Miloslava 
Kitnera a Bronislavu Krénarovou. 
Bylo projednáno a schváleno uzavření 
smluv o smlouvách budoucích a smluv 
o zajištění přeložek plynárenského zařízení 
ve věci přeložky střednětlakého plynovodu 
a plynovodní přípojky se společností Gas-
Net, s.r.o. a smlouvy o realizaci překládky 
elektronických komunikací se společností 
CETIN a.s., z důvodu plánované rekonstruk-
ce místních komunikacích ulic Na Řádkách 
a U Kocandy. 
Na tomto jednání také zastupitelé odsou-
hlasili proplacení nevyčerpané dovolené 
za aktuální kalendářní rok bývalé starostce 
městysu a schválili uzavření pracovněpráv-
ního vztahu (dohod o provedení práce) 
mezi členy JSDH Protivanov, kteří jsou sou-
časně zastupiteli městysu (Alois Kolář, Josef 
Vybíhal), a městysem Protivanov k činnos-
tem vyplývajících z členství v JSDH Proti-
vanov.

Jednání zastupitelstVa 24. 11. 2022 
Na svém listopadovém jednání zastupitel-
stvo schválilo smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene – stavba DS NN 
Král, mezi městysem Protivanov a společností 
EG.D – zřízení nové přípojky nízkého napětí na 
ulici Na Sádku a restrukturace stávající přípoj-
ky na ulici Bukovská. Odsouhlasilo dále pře-
vod části volných prostředků městyse ve výši 
5 mil. z běžného účtu na termínovaný vklad 
u komerční banky na dobu 3 měsíců s auto-
matickým prodloužením a s úrokem 5,2  % 
p.a., starostu současně zmocnilo k uzavření 
smlouvy k tomuto termínovanému vkladu.
Ohledně odpadového hospodaření v obci 
zastupitelstvo schválilo Přílohu č. 1 ke 

smlouvě 37-1/21 o dílo na zajištění provo-
zu sběrného dvora pro rok 2023 a Přílohu 
č. 2 ke smlouvě č. 37/19 o odstraňování 
a  separaci komunálního odpadu v městy-
su Protivanov pro rok 2023. V souvislosti 
se zvyšováním cen za nakládání s odpady 
bylo také třeba vydat novou obecně závaz-
nou vyhlášku o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, kterou 
se s platností od 01.01.2023 stanovuje výše 
poplatku na částku 660,-Kč/osobu, případ-
ně nemovitost/rok. V souvislosti s nárůstem 
cen energií zastupitelstvo dále schválilo 
rozpočtové opatření č. 17/2022, které ošet-
řuje navýšení rozpočtu základní školy právě 

na energie ve výši 200.000,- Kč pro tento 
rok. 
Součástí jednání bylo i schválení Střednědo-
bého výhledu rozpočtu městyse na období 
2024–2025 a samotný rozpočet městyse na 
rok 2023 sestavený na závazné ukazatele pří-
jmy 22.962.691,- kč, výdaje 15.682.418,- 
kč, financování -7.280.273,-  kč. Rozpočet 
je podrobněji popsán v samostatném člán-
ku. Schválen byl i rozpočet sociálního fondu 
na rok 2023 a jeho příděl ve výši 50.000,- Kč 
pro nadcházející rok, stejně jako plány kont-
rolního výboru, finančního výboru a výboru 
pro školství, kulturu a sport.

 
rOzpOčet měStySe

ROzpOčet městyse pROtiVanOV na ROk 2022 a střednědObý 
Výhled ROzpOčtu městyse pROtiVanOV na ROky 2024–2025 

Rozpočet je finanční plán a nástroj hospodaře-
ní, který se sestavuje v třídění podle rozpočto-
vé skladby. Předpisy nestanovují podrobnost, 
v jaké se má rozpočtová skladba při sestavo-
vání rozpočtu použít, organizace si ji nastavují 
individuálně podle svého uvážení. Rozpočet 
městyse Protivanov na rok 2022 je sestaven 
na závazné ukazatele (ve většině případů se 
jedná o paragrafy, u paragrafu 0000 jsou zá-
vaznými ukazateli položky 11xx, 12xx, 13xx, 
1511, 2449, 41xx, 42xx). Závazné ukazatele 

rozpočtu byly zpracovány v souladu s §11 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů. Případná rozpočtová opatření se bu-
dou provádět z důvodu potřeby změnit výši 
závazného ukazatele. Po schválení rozpočtu 
se provádí rozpis rozpočtu podle podrobné 
rozpočtové skladby. Rozpis rozpočtu je pod-
kladem pro sestavování výkazu FIN 2-12.
Návrh rozpočtu byl zveřejněn 08.11.2022 
na úřední desce městyse Protivanov fyzic-

ky a elektronicky na webových stránkách 
obce, nikdo z občanů se k návrhu nevyjádřil. 
Schválený rozpočet je zveřejněn na webo-
vých stránkách v sekci Obecní úřad/Rozpo-
čet/městys Protivanov.

příjmy zahrnují:
•	 daňové příjmy – odvíjejí se dle očekávaných 

výsledků roku 2022, predikce Svazu měst a 
obcí ČR, Sdružení místních samospráv ČR, 
očekávaného výběru místních poplatků;



4 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

•	 nedaňové příjmy – plynou z určitých ak-
tivit obce či jiných subjektů ve prospěch 
obce (pronájem majetku, příjmy z posky-
tování služeb a výrobků, příjem poskytnu-
té návratné finanční výpomoci, …);

•	 kapitálové příjmy – případné příjmy z pro-
deje majetku pozemků;

•	 přijaté transfery (dotace) – příspěvek urče-
ný na výkon státní správy. 

Výdaje zahrnují:
•	 běžné výdaje - prostředky použité hlavně 

na každodenní provoz obce, opravy majet-
ku, platy zaměstnanců i zastupitelů;

•	 kapitálové výdaje - investice do majetku 
obce (investice dle zákona o účetnictví).

Součástí rozpočtu obce je i tzv. financování 
popisující situace, kdy: 
•	 obec si půjčí peníze a pak je splácí – v na-

šem případě pol. 8124 (splátka úvěrů u KB 
a.s). Jedná o úvěry na investiční akci Novo-

stavba sociálních bytů Na Balkáně 440;
•	 dojde ke změně stavu peněžních prostřed-

ků na vlastních účtech obce, položka 8115.

Významné akce rozpočtu 2022:
§2321 Odvádění a čištění odpadních vod 
a nakládání s kaly – dofakturace dokumen-
tace projektu na odvádění dešťových vod ve 
„spodní“ části obce 229.000,- Kč)
§3111 mateřské školy, §3113 základ-
ní školy – příspěvky na provoz základ-
ní školy (2.700.000,- Kč) i mateřské školy 
(600.000,- Kč) jsou oproti roku 2022 zvýše-
né zejména z  důvodu nárůstu cen energií. 
Vzhledem k velikosti budov se zde zvýšení 
cen energií projevuje markantně. ZŠ i MŠ 
jsou od roku 2018 povinny zveřejňovat ná-
vrh rozpočtu, rozpočet, střednědobý výhled 
rozpočtu a hospodařit dle rozpočtu jako 
obec. Dokumenty jsou dostupné na inter-
netových stránkách obce Obecní úřad/Roz-
počet/Základní škola resp. Mateřská škola. 

Dle domluvy zastupitelů z roku 2017 za-
stupitelstvo schvaluje v rámci rozpočtu na 
2023 výši příspěvku na provoz příspěvko-
vých organizací, rozpis rozpočtu schvaluje 
zřizovatel. 
§3314 činnosti knihovnické – projektová 
dokumentace k projektu Nástavba knihovny 
(272.500,- Kč).
§3419 Ostatní sportovní činnost – dotace 
spolkům SK Protivanov z. s., TJ Sokol Protiva-
nov z.s., Moravec Team.
§3612 bytové hospodářství – oprava stře-
chy budovy č.p. 224, výměna kotle v bytové 
jednotce č.p. 16 (1.700.000,- Kč).
§3635 Územní plánování – změna územní-
ho plánu (193.600,- Kč).
§3722 sběr a svoz komunálního odpadu – 
navýšení o 250.000,- Kč oproti loňskému 
roku je způsobeno zejména zvyšující se ce-
nou za odstraňování a separaci různých tipů 
odpadů a zvyšováním cen za svoz odpadu 
(1.000.000,- Kč).



prosinec 2022 5

střednědobý výhled rozpočtu je ná-
strojem územního samosprávného celku 
sloužící pro střednědobé finanční pláno-
vání rozvoje jeho hospodářství a k zajiště-
ní stability potřeb obce. Je sestavován na 
základě požadavku § 3 zákona č. 250/2000 
Sb. o  rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. Obsahem rozpočtového výhledu, 
dle tohoto zákona, mají být základní údaje 
o příjmech a výdajích, o finančních zdrojích 
a potřebách dlouhodobě realizovaných 
záměrů. Návrh střednědobého výhledu 
rozpočtu byl zveřejněn dne 08.11.2022 na 
úřední desce městyse Protivanov ve fyzické 

podobě a elektronicky na webových strán-
kách obce, nikdo z občanů neměl k návrhu 
připomínky. Schválený Střednědobý výhled 
rozpočtu je zveřejněn na webových strán-
kách v sekci Obecní úřad/Rozpočet/městys 
Protivanov.

 
preziDeNtSké VOLby 2023

pojďme společně volit prezidenta české 
republiky.
Hned začátkem příštího roku nás čekají dal-
ší volby, tentokrát řekněme ty nejvyšší! Ve 
dnech 13. a 14. ledna 2023, případně druhé 
kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023, budeme 
volit hlavu našeho státu – prezidenta České 
republiky. 
Prezidenta volíme na funkční období 5 let. 
Možnost volit prezidenta České republiky 
v přímé volbě máme teprve od roku 2012 – 
my, jako občané, jsme tak volili prezidenta 
teprve dvakrát. Teď to bude potřetí. Nebudu 
polemizovat nad tím, zda je nebo není přímá 

volba prezidenta republiky správná cesta, ale 
je jasné, že my, občané, tady máme tu moc 
rozhodnout. Je proto potřeba přistupovat 
k  volbě prezidenta svědomitě. Rozhoduje-
me, kdo nás bude reprezentovat dalších 5 let. 
Ve druhém kole volby prezidenta České re-
publiky v roce 2018 byla volební účast pou-
hých 66% voličů. Zaráží mě, zda je to oprav-
du třetině našeho národa jedno? Jsou země, 
kde nemají občané možnost volit a to nejen 
prezidenta. Neovlivní, kdo je reprezentuje. 
Nám to legislativa České republiky umožňu-
je, ale nám je to regulérně jedno? Ze všech 
stran slýcháme moudra a výmluvy tipu: „Ne-

půjdu volit, můj hlas nic nerozhodne“, nebo 
„Nelíbil se mi žádný z kandidátů, všichni jsou 
stejní“, atd.. Denně v médiích a na sociálních 
sítích konzumujeme a ztotožňujeme se ve-
řejně s názory různých lidí. To víme, co je 
špatně a správně. Když pak ale dostaneme 
tu moc opravdu něco rozhodnout, tak jsme 
najednou v koncích a skryjeme se za výmlu-
vu. Možnost vybrat si, možnost volby – to je 
naše svrchované právo, ale i občanská povin-
nost. Pokud někdo vědomě nejde volit, je to 
jen projev jeho vlastní neochoty nebo jeho 
neschopnosti udělat rozhodnutí. A když už 
opravdu mezi kandidáty není žádný, které-



6 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

mu bych byl schopen dát svůj hlas, i potom 
je stále regulérní možnost, jak splnit svo-
ji občanskou povinnost. Jít volit a přitom 
neudělit hlas žádnému kandidátu – vhodit 
neplatný hlas (nikoliv prázdnou obálku). 
Nenabádám Vás takto ke vhazování neplat-
ných hlasů, to určitě ne! Toto by měla být 
možnost až ta opravdu krajní. Tímto aspoň 
můžu dát najevo, že mi není všechno jedno, 
ale můj hlas si nezasloužil žádný kandidát. 
Vězte nebo ne, ve chvíli, kdyby opravdu byli 
všichni kandidáti tak nevhodní a těch 34 % 
potencionálních voličů, kteří nesplnili svoji 
povinnost v roce 2018 a nešli k volbám, by 
do hlasovacích uren vhodilo „neplatné hla-
sy“, už by se něco dělo. Třetina neplatných 
hlasů najednou je hodně. Neplatné hlasy 
sice neovlivní výsledek voleb, ale můžou 
být projevem nesouhlasu občanů. V malém 

objemu jsou ale neplatné hlasy připisovány 
spíše chybě voličů či nepochopením systé-
mu. Neúčast u voleb ale v žádném případě 
není chápána jako nesouhlas s kandidá-
ty, ale jako projev osobního nezájmu. Kdo 
nemá zájem, nikdy nic nemůže ovlivnit. To 
platí u všech voleb. 
K datu 25.11.2022 Ministerstvo vnitra zare-
gistrovalo celkem 9 kandidátů, kteří splnili 
zákonné podmínky. Občané tak mohou vy-
bírat mezi těmito kandidáty: Andrej Babiš, 
Jaroslav Bašta, Pavel Fischer, Marek Hilšer, 
Danuše Nerudová, Petr Pavel, Denisa Roha-
nová, Josef Středula a Tomáš Zíma. 
Možná už máte mezi kandidáty své favori-
ty, možná nevíte koho, možná vám jména 
některých kandidátů nic neříkají. Neberme 
to na lehkou váhu a věnujme tomu trošku 
času. Ano, vybrat správného kandidáta je 

náročný úkol. Kdo se v tom všem má vy-
znat. Nebuďme ale zaslepení sliby naše-
ho kandidáta – favorita a najděme si něco 
i  o  ostatních kandidátech. Tato volba by 
neměla být formou: „Toho znám, ostatní ne, 
tak jsem mu dal hlas“. Měli bychom dosta-
tečně znát i ostatní kandidáty tak, abychom 
si mohli říct: „Vím něco o všech kandidátech 
a nejvíc mi vyhovuje opravdu tento“. Když 
to takto bude, naše volba bude vždycky ta 
správná. Byť třeba náš kandidát nevyhraje, 
byť dostane nejméně hlasů ze všech, mů-
žeme si s klidem říct, že jsme udělali všech-
no, co bylo v našich silách a volili jsme svě-
domitě a  správně. Tak pojďme a společně 
v lednu vyberme nového prezidenta České 
republiky! 
   Alois Kolář, 

starosta

 

krátce

přiJďte si s námi zacVičit. Cvičíme 
každé pondělí a středu, vždy od 19:00 do 
20:00 hodin v tělocvičně základní školy. 
V pondělí se cvičí při hudbě, jde o nenároč-

né rytmické cvičení vhodné pro ženy kaž-
dého věku. Naopak ve středu se cvičí bez 
hudebního doprovodu, cvičení je zaměře-
no na protažení celého těla, jehož cílem je 

motto „Aby záda nebolela“. Přijďte to zkusit, 
třeba vás některé z uvedených cvičení za-
ujme. Zvou vás cvičitelky: Eliška Vašíčková 
a Věra Procházková.

V dObě VánOční budOu lékaři na zdRaVOtním středisku ORdinOVat taktO: 

datum Obvodní lékařka mudr. Oujezdská dětský lékař mudr. Švec Gynekolog mudr. bilík

pondělí 19.12. – – 14:30–16:00 h.

Úterý 20.12. 12:00–15:00 h. 07:00–10:00 h. –

středa 21.12. 07:00–12:00 h. 11:00–14:00 h. –

čtvrtek 22.12. – – 14:30–16:00 h.

pátek 23.12. – 11:00–13:00 h. –

Úterý 27.12. 12:00–15:00 h. 07:00–10:00 h. –

středa 28.12. – – –

čtvrtek 29.12. – – 14:30–16:00 h.

pátek 30.12. – – –

pondělí 7:00 – 10.00 h.  
Brodek

11:00 – 14:00 h.  
Protivanov

Úterý 7:00 – 10:00 h.  
Protivanov

11:00 – 15:00 h.  
Brodek

středa 7:00 – 16:00 h.  
Protivanov

16:00 – 18:00 pouze pro objednané,  
prohlídky, administrativa

čtvrtek 7:00 – 10.00 h.  
Brodek

11:00 – 14:00 h.  
Protivanov

pátek 7:00 – 10.00 h.  
Brodek

11:00 – 13:00 h.  
Protivanov

mudR. bilík OznamuJe, že po celý měsíc leden 2023 nebude na našem zdravotním středisku ordinovat. 

mudR. ŠVec upOzORňuJe na změnu v ordinační době od 01.01.2023:

Preventivní prohlídky, očkování 
a  poradny u miminek se objed-
návají na konkrétní časy. Poslední 
neobjednaný pacient bude ošet-
řen 30 minut před koncem pra-
covní doby. 
Ordinace v Benešově, Drahanech 
a Horním Štěpánově jsou zrušeny. 



prosinec 2022 7

sběRné střediskO Odpadů pROtiVanOV oznamuje, že od 19.12.2022 do 28.02.2023 bude jeho provoz uzavřen.

Úřad městyse pROtiVanOV a ICT – knihovna oznamují, že od 22. prosince do konce roku budou uzavřeny z důvodu čerpání řádné 
dovolené. 

Xii. silVestROVský pOchOd se po dvouleté pau-
ze uskuteční v sobotu 31.12.2022 k chatě na Skalách, 
kde se opět setkáme s ostatními účastníky z okolních 
obcí a popřejeme si do nového roku u svařáčku či tep-
lého čaje. Táborák pro opečení párků a teplé nápoje 
budou na místě připraveny cca od 13:30 hod. Po ná-
vratu z pochodu bude v pohostinství Alfa také připra-
ven zvěřinový guláš a další občerstvení, na které jste 
srdečně zváni. Můžeme tak společně při dobrém pití 
a jídle očekávat silvestrovský ohňostroj. 

silVestROVský OhňOstROJ bude v sobotu 31.12. 
odpálen v 19:00 hodin v prostoru za penzionem Gril-
Tour. Místo pro návštěvníky je vyhrazeno na ploše 
zadního parkoviště za penzionem. Všichni jste srdeč-
ně zváni!
Děkujeme tímto všem sponzorů: Turistický oddíl; Po-
hostinství ALFA; Dřevo-Málek, s.r.o.; M.I.S. spol. s r.o.; 
Autodoprava Zdeněk Hrubý; Autodoprava Michal Ko-
pecký; Libor Bílek; Městys Protivanov.

klub seniORů pROtiVanOV byl pozván na přátelské posezení do domova pro seniory v Soběsukách, které se uskutečnilo dne 4. listo-
padu. Nejen, že pozvání přijali a poctili naše klienty svojí návštěvou, ale dokonce si pro ně připravili pohoštění v podobě domácích koláčů, 
úsměvné představení doprovázené harmonikářem a malý dárek na památku. Celé odpoledne v našem domově se neslo v přátelském 
duchu, plné milých setkání, popovídání si, zpěvu a radosti. Návštěva byla zakončena mší svatou v naší kapličce. Děkujeme tímto za milou 
návštěvu, která, jak doufáme, nezůstane poslední. Za pečovatelky v domově pro seniory v Soběsukách Vlaďka Ptáčníková.

sVazek Obcí dRahanská VRchOVina oznamuje cenu vodného na rok 2023. Cena za 1m3 s platností od 01.01.2023 se stanovuje na 
výši 85,50 Kč, včetně 10% DPH. Bližší informace jsou vyvěšeny na úřední desce městyse Protivanov.

 
cO Se uDáLO

dRakiáda a uspáVání bROučků
Podzim se nesl u nás v tradičním duchu, co 
se týče akcí pro děti. Jako každoročně se 
pořádala drakiáda, letos s datem 16. října. 
Počasí nakonec vyšlo nádherné, na podzim 
nezvykle teplé a sluníčko tak vylákalo veliké 
množství dětí i rodičů. Kromě pouštění dra-
ků si mohli malí i velcí zasoutěžit nebo opéct 

možná poslední letošní párek na ohýnku. 
Druhou podzimní akcí bylo uspávání brouč-
ků. Tady naopak byla taková mlha, že světél-
ka a lampičky všech dětí nebyla skoro vidět. 
Ale ani takové počasí neodradilo nikoho 
a zdá se, že jsme se sešli ještě v hojnějším po-
čtu než vloni. 

Poděkování patří nejen vám, kteří jste při-
šli, ale zejména všem, kteří pomáhali obě 
akce zabezpečit. Také děkuji všem rodinám 
na ulici Panská, že i letos lampičkami vy-
zdobili celou ulici, kde lampionový průvod 
procházel. 

tVOřiVé dílny
Pro dospělé byla uspořádána 8. listopadu 
macramé dílna s lektorkou Martinou Havel-
kovou. Macramé si děvčata velmi oblíbila, ta-
ková dílna je u nás již počtvrté. A v dušičko-
vém období jsme (v počtu 22 žen) vyráběly, 
jak jinak, macramé lampičky. 

S šestatřiceti dětmi jsme dne 14. listopadu 
také tvořili a to adventní lentilkový kalendář. 
V sobotu 26. listopadu při vánočním jarmar-
ku v sokolovně měly děti možnost tvořit po 
celý den vánoční výrobky, 28. listopadu jsme 
pak společně psali dopis Ježíškovi a 10. pro-

since vyráběli na faře dárky pro nemocné 
z naší farnosti. Děti mají možnost nepřeber-
ného množství takových tvořivých dílen, ať 
už ve škole a školce, knihovně, na faře…. Sta-
čí se jen zapojit, všichni organizátoři se vždy 
na ně těší.



8 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

VýstaVy
V našem městysi během října a listopadu 
měli občané možnost shlédnout dvě vý-
stavy. 
V říjnu probíhala v knihovně Andělská vý-
stava. Vystaveno bylo přesně 300 andělů, ať 
už keramických, skleněných, plechových, 
látkových, ze šustí, háčkovaných, atd., tak 
i množství andělských obrázků. Andělé 

byli ze soukromých sbírek našich občanů, 
i těch přespolních a velmi jim za zapůjčení 
děkuji. Součástí výstavy byl i prodej sošek 
andělů, jehož výdělek byl určen na charita-
tivní účely. Z prodeje se získalo s Vaší pod-
porou úctyhodných 5 000,- Kč a majitelka 
andělů Monika Francová tuto částku zasla-
la dne 7. listopadu na účet Nadační fondu 

dětské onkologie KRTEK se sídlem v Brně. 
Díky nejen majitelce andělů, ale i Vám, kte-
ří jste takto koupí sošek na nemocné děti 
přispěli.
Druhou výstavou byla prodejní výstava knih 
pro děti i dospělé, která probíhala v měsíci 
listopadu v prostorách ICT – knihovny. 

slaVnOstní ROzsVícení VánOčníhO stROmu
Na první neděli adventní se již tradičně 
u nás pořádá slavnostní rozsvícení vánoč-
ního stromu na náměstí. Nebylo tomu ji-
nak ani letos. V programu vystoupily děti 
z  mateřské školy, z družiny při základní 
škole a  žáci ZUŠ. Jako hosté byli pozváni 
umělci z Ritmo Factory se svým bubenic-
kým show. Diváci ocenili zejména jejich 
druhé vystoupení se světelnými efekty. 
Celý program završilo vánoční překvapení 
(nejen pro děti, ale i pro mnohé dospělé) – 

velký dřevěný betlém. Tento betlém pro 
vás vyrobil protivanovský 15letý student 
Masarykovy střední školy v Letovicích, 
obor truhlář. Patří mu za to veliké poděko-
vání i pochvala. 
Díky také patří i všem, kteří jakkoliv pomáha-
li s přípravou a organizací akce, účinkujícím, 
učitelům za přípravu dětí, moderátorce, dále 
za ozvučení, osvětlení, družstvu Taurus za za-
půjčení pódia, hasičům a pohostinství Alfa. 



prosinec 2022 9

VánOční JaRmaRk
Dne 26. listopadu se uskutečnil vánoční jar-
mark, který pro naše občany připravili hasiči 
ve spolupráci se senior klubem Protivanov. 
Všichni návštěvníci nasáli vánoční atmo-
sféru, nakoupili dárky a nakonec přispěli 

na dobrou věc. Z dobrovolného vstupného 
a  z  prodeje andílků Moniky Francové jsme 
poslali peníze pro malého Lukáška, který 
potřebuje auto, aby mohl dojíždět k léka-
řům. Dne 5. prosince městysem prošel jako 

každý rok svatý Mikuláš se svojí družinou. 
I z této akce byla použita část peněz na výše 
zmíněnou sbírku. Všem moc děkujeme! Ha-
siči Protivanov.

Není to tak dávno, co se opět rozeznělo škol-
ní zvonění, děti se po prázdninách vrátily do 
lavic. Jako by to bylo včera, podzim utekl jako 
voda, a už tu máme Vánoce.  Pro někoho ob-
dobí klidu, pro někoho období shonu, pro 
někoho všední dny. Záleží na tom, jak se na 
vánoční svátky díváme, a jak jsme je prožívali 
jako děti. Mám rád vánoční svátky, ale trva-
lo hezkých pár let, než jsem k  tomu dospěl. 
Nejdříve to bylo pouze období volna spojené 
s dárky, na které jsme se jako děti těšily celý 
rok. Později jsem začal vnímat i duchovní ná-
dech vánočních svátků, ale pořád to byly klid-
né a příjemné dny. Nakonec jsem pochopil, 
k čemu jsou svátky v období zimního sluno-
vratu. Ať už věříme čemukoliv, ať už slavíme 
tyto svátky jakýmkoliv způsobem, vždycky 
bychom měli mít na mysli, co nám tyto svátky 
přinášejí. Jsou to svátky, které nám přinášejí 
klid a smíření. Je to období roku, kdy cítíme 
sounáležitost, pokoru a  usmíření. Radujme 
se ze štěstí, které nám přinášejí naše děti, 
naši nejbližší. Jistě se v průběhu roku najdou 

chvíle, kdy si uvědomíme, že jsme například 
nebyli úplně spravedliví, možná jsme ně-
komu ukřivdili, možná jsme někomu třeba 
i  nevědomky ublížili. Tento slavnostní čas je 
jedinečnou příležitostí si navzájem odpustit, 
zakopat válečné sekyry, zapomenout staré 
křivdy a přijmout smíření, které nám tento 
čas nabízí. Buďme vnímavější ke svému okolí, 
nepřehlížejme potřeby a přání našich blíz-
kých, ale i kamarádů a známých. Dlouhé ve-
čery přímo vybízejí k zamyšlení o našem živo-
tě, budoucnosti, ale i bilancování. Myslím si, 
že je úplně jedno, kdo nám dá rozhřešení, dů-
ležité je přijmout zodpovědnost za svůj život 
a vyrovnat se s vlastním svědomím. Protože 
jen naše svědomí je nejvyšší soudce, kterému 
se budeme zodpovídat. Konec roku je nej-
vhodnější okamžik udělat tlustou čáru za sta-
rým rokem a věnovat se výzvám, které sebou 
přinese rok příští. Netrapme se maličkostmi 
všedního života a přijímejme vzácné okamži-
ky štěstí a radosti, které nám přinesou chvíle 
prožité s rodinou v duchu Vánoc. A není to jen 

Štědrý den, ale všechny dny spojené s vánoč-
ními svátky počínaje adventem a loučením 
se se starým rokem konče. Zapamatujme si 
ty krásné a hluboké chvíle klidu a štěstí, které 
společně prožijeme po štědrovečerní večeři 
u vánočního stromu. Někdo si může říct, že 
je to pořád stejné, každý rok to prožíváme 
znova a znova, ale nenechme se mýlit. Nemů-
žeme vrátit čas, stejně jako nemůžeme vzít 
zpátky již vyřčené. Jsou to jedinečné chvíle, 
které nám pomáhají čelit překážkám a řešit 
problémy v průběhu celého roku. Naberme 
sílu do zásoby, ať máme z čeho brát a život je 
tak pro nás snazší a jednodušší. 
Přeji nám všem, ať během svátků dokážeme 
zapomenout na všechny sváry, ať dokážeme 
odpustit a prožít nejkrásnější svátky v klidu 
rodinného krbu a do nového roku nám přeji 
hodně sil na překonání všech překážek, kte-
ré před nás život postaví. Hodně zdraví nám 
všem.

Mgr. Jaroslav Vašíček
ředitel školy

 

 přeDVáNOčNÍ zamyšLeNÍ 



10 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

 
mateřSká škOLa

Podzimní výzdobaDivadlo v ZŠ

Dýňování 

Vánoční tvoření



prosinec 2022 11

betlémské sVětlO
Věřím, že i letos bude do naší vlasti dovezeno z místa narození Pána Ježíše Betlémské světlo. Po převezení k nám do farnosti bude svítit 

na obvyklých místech, v předsíni kostela a v prodejně COOP. Všem našim nemocným je tradičně těsně před svátky roznesu domů. 

VánOční sVatá zpOVěď 
Předvánoční úklid v našich duších může nastat letos mimořádně ve středu 21. 12. v době od 13:30 do 17:00 hodin. 

Letošní vánoční zpověď se znovu uskuteční v teple naší fary. Na výpomoc mně přijede otec Radomír Šidleja z Krásenska. 

kRmení zVířátek 
Po dlouhé pauze můžeme zase spolu, jako kdysi na Štědrý den, nakrmit zvířátka a udělat i jim Vánoce. Sraz bude 24. prosince  

v 9:00 hodin na Náměstí. Nezapomeňte na dobrůtky pro všechny lesní „obyvatele“ – mrkev, jablíčka, brambory, oříšky…

 
zpráVy z FarNOSti

bOhOslužby O VánOcích, na silVestRa a nOVý ROk

sVátek sVaté ROdiny, JežíŠe, maRie a JOsefa 
Liturgický svátek Svaté Rodiny letos připadá mimořádně na pátek 30. 12. Bohoslužba bude v 17:00 hodin. Při ní si budou moci přítomní 
manželé obnovit své manželské sliby. Chci se s Vámi podělit o svoji radost, v tento den se můj taťka a mamka přesně před 55 lety vzali. 

Modleme se vroucně za všechny manžele a rodiny, jsou základem budoucích svatých kněžských povolání, i těch manželských!!

Vánek, náŠ faRní Věstníček 
Od nového kalendářního roku plánuji dát našemu farnímu zpravodaji novou podobu. To může být novou výzvou s velkou prosbou  

pro každého farníka. Tedy: hledám nové redaktory. Klidně tato nabídka se může vztáhnout i na nové články či rubriky.  
Máte nějaký nápad? Budu rád za vše. Vytvořme si „nový“ Vánek podle svých potřeb a představ! Jsem pro to nakloněn.  

Otevřme se vanutí Ducha svatého pro něco nového. Věřím, že všemohoucí Bůh obdarovává člověka různými dary  
a charismaty nejen pro osobní život, ale také ten společný nebo společenský. Moc se těším na spolupráci.

12. faRní ples – malá nabídka na VelkOu RadOst 
Malou nabídkou k velké radosti může být skutečnost, že v sobotu 14.01.2023 se konečně uskuteční už tuctový, tedy dvanáctý  

farní ples. Předtančení bude opět mimořádné a exkluzivní – akrobatická show Cyr Wheel. Půlnoční překvapení zůstává dál tajemstvím, 
takže se těšte. Těšit se můžete i na harmonikáře, dobré jídlo, pití a míchané nápoje. Předem děkuji pastorační radě, že ples zase  
společně připravíme, a také vám všem, kteří nás opět po dvouleté odmlce poctíte svojí návštěvou. Samozřejmě velký dík patří  

i našim sponzorům a dárcům, kteří farní plesy vždy podporovali a zase nějakou pěknou cenou podpoří. Tombola se bude  
shromažďovat na faře, a to do středy 11.01.2023. Předprodej vstupenek je na ICT-knihovně a cena navzdory inflaci zůstává stejná.

den a datum hodina místo název svátku

sobota 24.12.2022
16:00 (dětská mše svatá) Protivanov

Štědrý den
23:00 Protivanov

neděla 25.12.2022
08:00 Protivanov Slavnost Narození Páně (Boží hod vánoční) 

– zasvěcený svátek11:00 Protivanov

pondělí 26.12.2022
08:00 Protivanov

Svátek svatého Štěpána, provomučedníka
11:00 Buková

sobota 31.12.2022 17:00 Protivanov Svatého Silvestra, papeže

neděle 01.01.2023
08:00 Protivanov Slavnost Matky Boží Panny Marie  

– zasvěcený svátek11:00 Protivanov

Kéž vás Pán naplní radostí a pokojem pramenící z betlémských jeslí. Kéž vám srdcem pronikne světlo a Boží láska, která v podobě malého 
děťátka vstoupila na zem a kéž vás tato láska, požehnání a dary Ducha svatého provázejí po celý rok 2023. 

Zdeněk Fučík, farář



12 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

Protivanovský zpravodaj roč. LXIV. /2022/, číslo 4, vyšlo dne 19. 12. 2022 v počtu výtisků 450, periodický tisk územního samosprávného celku městyse 
Protivanov. Vydává městys Protivanov ve spolupráci ICT - knihovnou. Adresa: Protivanov 32, 798 48 Protivanov. IČO 00288675. Foto: archív městyse, MŠ 
a Milan Kitner. Vychází 4x ročně. Evidence MK ČR: E-10962. Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz.

Ve vánočním čísle zpravodaje vám v tomto 
cyklu nabízíme vždy vánoční příběh a nebu-
de tomu jinak ani teď. Možná je to vymyšlený 
příběh, ale kdy jindy, než právě v tomto kou-
zelném čase, by se mohl vyprávět…
Byl druhý svátek vánoční, svátek svatého 
Štěpána, a Václav, český král, se díval z okna 
svého paláce. Za zády ho hezky hřál oheň 
v  krbu. Král si všiml, že na zasněžených po-
lích se něco pohybuje. Nějaký člověk! Václav 
zavolal své páže: „Kdo to je?“ zeptal se ho 
a ukázal z okna.
„To je jen jeden starý rolník,“ pokrčil rameny 
sluha. „Myslím, že se jmenuje Vladimír. Asi si 
jde nasbírat trochu dříví.“
„Kde bydlí?“ zeptal se král. 
„Docela daleko, až pod kopcem,“ odpověděl 
sluha. „Proč se ptáte?“

„Protože jsou Vánoce,“ odpověděl král a po-
plácal páže po rameni. „Přines jídlo. Přines 
víno. Přines náruč suchého dříví!“ nařídil král 
sluhovi. „Půjdeme ho navštívit!“ Král a sluha 
se společně vydali hlubokým sněhem, který 
jim sahal až po kolena. Páže začalo být brzy 
unavené a ztrácelo tempo. Král dostal nápad. 
„Drž se za mnou, chlapče,“ řekl mu laskavě. 
„Zkus klást nohy do mých stop. Uvidíme, zda 
to půjde lépe.“
A udělali to tak. Když sluha kladl nohy do 
stop svému králi, zdálo se mu, jako by byly 
teplé. Teď bylo snadné chodit třeba i sně-
hem. Brzy se dostali k rolníkovu domu. Starý 
Vladimír nevěřil svým očím, když se na jeho 
prahu objevil král. A ještě překvapenější byl, 
když před něj král položil všechny svoje dary 
a zvolal: „Jídlo! Víno! Dříví! A veselé Vánoce!“

Příběh o dobrém králi Václavovi a o jeho stras-
tiplné cestě brzy oběhl celý svět a o mnoho 
let později se proměnil v koledu, která se 
ještě dnes v mnoha zemích o Vánocích zpívá. 
Končí takto:

Vkládal nohy krok co krok
do stop po svém králi, 
a kam vkročil svatý král,
tam i sněhy hřály.
Proto věřte, křesťané,
boháči i páni, 
ten, kdo chodí s chudými, 
dojde požehnání. 

(zdroj: Požehnání pro duši, Bruno Ferrero,  
vyd. Portál 2022)

 

pOVěz mi pOVěSt

Radostné prožití vánočních svátků 

a hodně zdraví a pohody 

v novém roce 2023 

přeje starosta a zastupitelstvo 

městyse Protivanov.


